
1. Beslutning om at sende styrelsesvedtægten for Kalundborg Kom-
munes skolevæsen i høring 

Åbent
Sagsnr.: 326-2016-18098 J.nr.: 17.01.01 Dokumentnr.: 326-2018-16540

Sagstype
Beslutning.

Resume og sagens baggrund
Styrelsesvedtægten for folkeskolerne er blevet opdateret på baggrund af de seneste års æn-
dringer på skoleområdet. Inden styrelsesvedtægten kan ændres, skal der indhentes udtalelse 
fra skolebestyrelserne.

Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at 

1. Forslaget til ny styrelsesvedtægt for skolevæsenet sendes i høring blandt skolebestyrel-
ser, MED-udvalg på skolerne og relevante faglige organisationer.

2. Forslaget til ny styrelsesvedtægt for CSU Kalundborg sendes i høring blandt bestyrelsen 
på CSU Kalundborg, MED-udvalget på Specialcenter Sigrid Undset, samt relevante fag-
lige organisationer.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Styrelsesvedtægten beskriver kommunens retningslinjer for skolebestyrelsernes sammensæt-
ning og arbejde. Den indeholder desuden beskrivelser af skolevæsenets opbygning, undervis-
ningens ordning, procedurer for indskrivning mv. 

Den nuværende styrelsesvedtægt blev godkendt af Kommunalbestyrelsen i september 2014 på 
baggrund af folkeskolereformen. Siden da har Kommunalbestyrelsen vedtaget en række æn-
dringer på folkeskoleområdet. Der er desuden i Folketinget blevet vedtaget en justering af fol-
keskolereformen. Styrelsesvedtægten er på denne baggrund blevet opdateret, så den afspejler 
de ændringer, der er sket på skoleområdet inden for de seneste år.

Herunder beskrives de væsentligste ændringer. Den gamle styrelsesvedtægt, forslaget til ny 
styrelsesvedtægt for skolevæsenet, samt forslaget til ny styrelsesvedtægt for CSU Kalundborg 
er vedlagt som bilag.

Generelt
Styrelsesvedtægtens opbygning er blevet ændret for at sikre mest mulig overskuelighed og 
læsevenlighed. Teksten fra bilagene er blevet indsat som kapitler i styrelsesvedtægten. Styrel-
sesvedtægten og bilagene er blevet gennemlæst for gentagelser og unødvendige gengivelser 
af lovtekst. 

Skolebestyrelsens sammensætning
I tråd med folkeskolelovens § 42 er det blevet præciseret, at der på skoler med flere afdelinger 
og skoler med specialklasser skal sikres repræsentation fra hele skolen i skolebestyrelsen. 
Løve-Ørslev Skole kan dog anmode om dispensation fra reglen om at have mindst 1 elevre-
præsentant fra hver afdeling, da skolens afdeling i Ørslev kun har indskolingselever.

Valgperiode



I styrelsesvedtægten er det beskrevet, at nogle skoler afholder valg hvert 4. år, mens andre 
skoler holder forskudt valg hvert 2. år (hvor halvdelen af repræsentanterne vælges ad gan-
gen). Valgperioden for forældrene er i dag altid 4 år. 

Med den nye folkeskolelov, som trådte i kraft 1. august 2019, gives der mulighed for at afkorte 
valgperioden for forældrerepræsentanter til 2 år. Høringsparterne opfordres til at tilkendegive, 
om de ønsker en valgperiode på 2 år på skolen. Dette vil i så fald blive indskrevet i styrelses-
vedtægten.

Skolebestyrelsens beføjelser
Der er blevet tilføjet en liste over de kompetencer, som Kommunalbestyrelsen har delegeret til 
skolebestyrelserne.

Pædagogisk Råd
Kapitlet om Pædagogisk Råd er blevet slettet, da det ikke længere ifølge folkeskoleloven er ob-
ligatorisk for skolerne at have et pædagogisk råd. Dermed er det op til den enkelte skole at 
fastlægge, hvordan medarbejderne bedst inddrages i beslutninger om skolens virke. Dette 
kunne f.eks. foregå i skolens MED-udvalg.

Elevråd
Kapitlet om elevråd er blevet opdateret med en beskrivelse af kommunens fælleselevråd, som 
blev etableret i 2018.

Dialogmøder
Kapitlet om kontaktorganer beskrev skolebestyrelsernes dialogmøder med Børn- og Familieud-
valget. Kapitlet er blevet slettet, da det vurderes at være op til det siddende Børn- og Familie-
udvalg at beslutte, hvordan dialogmøderne organiseres.

Skolevæsenets opbygning
Beskrivelsen af skolevæsenets opbygning er blevet opdateret, så det afspejler, at Røsnæs 
Skole er blevet nedlagt, at Kathøjskolen og Svallerup Skole er blevet sammenlagt, samt at 10. 
klasse fremover drives af EUC Nordvestsjælland. Der er desuden blevet indsat et kort over 
skoledistrikterne. Afsnittene om specialundervisning, tosprogede børn og sygehusundervisning 
er blevet slettet, da dette i stedet beskrives i bilaget om undervisningens omfang. Afsnittene 
om PPR og skolebiblioteker er blevet slettet, da disse ikke indeholder yderligere bestemmelser 
end der fremgår af lovgivningen.

Undervisningens ordning
Teksten om undervisningens ordning er blevet opdateret, så den afspejler den nye ressource-
tildelingsmodel, samt den måde specialundervisning og undervisning af tosprogede elever fo-
regår i dag. De beslutninger om skoleugens længde, som Kommunalbestyrelsen i forlængelse 
af justeringen af folkeskolereformen tog i juni 2019, er blevet tilføjet. Afsnittene om supple-
rende undervisning, praktikophold, skolebibliotek, forsøgsundervisning, slutmål mv., voksnes 
deltagelse i undervisningen, samt kulturcenteraktiviteter er blevet slettet, da disse ikke inde-
holder yderligere bestemmelser end der fremgår af lovgivningen.

Skoleindskrivning
Det er blevet præciseret, hvordan oprettelsen af 0. klasser for hvert skoleår foregår. Beskrivel-
sen af kriterier for befordring og trafikfarlige veje er blevet erstattet af en henvisning til kom-
munens retningslinjer for befordring af elever i folkeskolen mellem skole og hjem.

Skolefritidsordning (SFO)
Bestemmelserne om SFO er blevet flyttet til et separat kapitel, og er blevet uddybet.

Nye landsbyordninger



Siden styrelsesvedtægten senest blev godkendt, er der blevet etableret landsbyordninger i 
Kirke Helsinge og Rørby. En landsbyordning indebærer, at skole og dagtilbud har fælles ledelse 
og en fælles bestyrelse. Bilaget om landsbyordninger er blevet opdateret, så det afspejler den 
gældende lovgivning og skolestruktur.

Særlige bilag
De særlige bilag om skoledistrikter og trafikfarlige veje er blevet slettet, da indholdet findes i 
hhv. kapitlet om skolevæsenets opbygning og i retningslinjer for befordring af elever i folke-
skolen mellem skole og hjem. Indholdet i det særlige bilag om forflyttelse af elever er blevet 
flyttet til kapitlet om skoleindskrivning.

Styrelsesvedtægt for CSU Kalundborg
Voksenspecialskolen CSU Kalundborg er en del af Specialcenter Sigrid Undset. I den nuvæ-
rende styrelsesvedtægt for skoleområdet er styrelsesvedtægten for CSU Kalundborg vedlagt 
som bilag. Det foreslås, at styrelsesvedtægten for CSU Kalundborg i stedet fremgår i et sepa-
rat dokument. Der er ændret nogle formuleringer for at sikre et nutidigt sprogbrug i styrelses-
vedtægten.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Børn- og Familieudvalgets møde den 7. august 2019:
Godkendt.

Bilag

Styrelsesvedtægt for Kalundborg Kommunes skolevæsen 2019 
(ny)

326-2019-186120

Styrelsesvedtægt for CSU Kalundborg 2019 (ny) 326-2019-186149
Styrelsesvedtægt for Kalundborg Kommunes skolevæsen 2014 
(gammel)

326-2019-164474
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